
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-005 - и назди 
Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши 
Академияи миллии илмхои Чумхурии Точикистон ба рисолаи Комилов 
Мехроч Шарифович дар мавзуи «Фаъолияти китобхонахои Точикистон 
дар даврони истиклол (солхои 1991-2016)», барои дарёфти дарачаи илмии 
номзади илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй

Комиссиям ташхис дар хайати доктори илмхои таърих, профессор 
Рачдбов А. (раис), доктори илмхои таърих, профессор, узви вобастаи 
АМИТ Шарифзода А. (аъзо), доктори илмхои таърих Крбилова Б. (аъзо) 
ба мазмуну мухтавои диссертатсияи мазкур шинос шуда, хулосаи 
зеринро пешниход менамояд.

1. Диссертатсия ба талаботи банди 10 ва 11 Тартиби додани 
дарачдхои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор), ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, тахти №505 
тасдик; шудааст, мутобик мебошад. Мавзуи диссертатсия нав буда, дар 
илми таърихи ватанй бори аввал дар шакли пажухиши монографй 
мавриди омузиши илмй карор гирифтааст. Дар он накш ва макоми 
китобхона хамчун муассисаи фархангй-маърифатй ва иттилоотй- 
коммуникатсионй дар ташаккули раванди донишандузй ва тахкими 
маърифату фарханги чомеа бисёр мухимму мубрам арзёбй шудааст. 
Мубрамияти мавзуи мазкур боз дар он зохир мегардад, ки дар шароити 
чахонишавии чомеаи иттилоотй ва рушди бемайлони воситахои нави 
иттилоотй-коммуникатсионй дар радифи китобхонахои анъанавй пайдо 
шудану ба фаъолият шуруъ кардани китобхонахои электронй хамчун 
марказхои нави чамъоварй, хифзу нигохдорй ва истифодаву интиколи 
хуччатхои электронй ба сифати объекти тахкикот мавриди омузиш 
карор нагирифтааст.

2. Мавзуъ ва мазмуни тахкикот ба шиносномаи ихтисоси 07.00.02 - 
Таърихи ватанй (таърихи халки точик), ки аз руйи он ба Шурой 
диссертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз санаи 6-уми марта соли 2019, 
тахти №46 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, 
мувофик мебошад. Х,амчунин тахкикот ба талаботи Фехристи 
ихтисосхое, ки аз руйи онхо дар Чумхурии Точикистон унвонхои илмй 
дода мешаванд ва бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, 
тахти №5/2 тасдик шудааст, мувофик аст. Сахми шахсии муаллиф дар 
натичагирии мавзуъ дар он ифода меёбад, ки у дар асоси манбаъхои 
муътамад, шумораи зиёди асархои нашргардида фаъолияти 
китобхонахои анъанавй ва электронии Точикистони сохибистиклолро бо 
дарназардошти вижагихои технологию касбй, тамоюлхои тагйирпазирии 
мусбату манфии шабакаи китобхонахои мамлакат бо таври мучтамеъ



(комплексй) мавриди тахкик карор додааст. Дар заминаи омузиши 
пахлухои гуногуни фаъолият ва вижагихои китобхонахои анъанавй ва 
электронии мамлакат роххои минбаъдаи рушди фаъолияти онхоро 
муайян кардааст. Барои тахкики мавзуъ маводи фаровони илмиву 
амалиро чамъоварй, коркард, гурухбандй ва дар шакли фехрист омода 
карда, тахти унвони «Китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол», 
ки фарогири 1382 номгуй мавод мебошад, ба табъ расонидааст. 
Хдмзамон натичахои илмии бадастомада, аз чумла хулосахои назариявй, 
нукоти ба химоя пешниходшаванда, тавсияхои хислати амалидошта 
бевосита аз чониби муаллиф мустакилона тахия, баррасй ва исбот 
шудаанд.

3. Дойр ба мавзуи диссертатсия муаллиф 1 рисола ва 27 маколаи 
илмй, аз чумла 4 макола дар мачаллахои илмии такризшавандаи КОА 
назди Президента Ч,умхурии Точикистон ва КОА Вазорати маориф ва 
илми Федератсияи Россия ба табъ расонидааст. Дар интишороти 
зикршуда натичахои асосй, хулосахои тахкикот ва тавсияхои муаллиф 
зикр шудаанд. Теъдоди маколахои интишоршуда ба банди 14-и Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор) мувофик 
аст.

4. Дар тахкикоти диссертатсионии Комилов М.Ш. холати бидуни 
иктибос ё маъхаз истифода шудани матолиб ва мавод мушохида 
намешавад. Маъхаз ва нишонии хамаи иктибос, сарчашмахо ва адабиёти 
истифодашуда, нишон дода шудааст ва муаллиф дар тартиб додани 
дастгохи илмии рисолаи диссератсионй талаботи банди 16-и Тартиби 
додани дарачахои илмй ва унвонхои илмй (дотсент, профессор)-ро риоя 
намудааст.

5. Дар диссертатсия ва дигар хуччатхои пешниходнамудаи 
Комилов М.Ш. маълумоти носахех мавчуд намебошад.

Банди 55-и Низомномаи намунавй оид ба Шурой 
диссертатсиониро, ки бо карори Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 26 
ноябри соли 2016, тахти №505 тасдик гардидааст, ба рохбарй гирифта, 
комиссия пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Комилов Мехроч Шарифович дар мавзуи 
«Фаъолияти китобхонахои Точикистон дар даврони истиклол (солхои 
1991-2016)», барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих аз 
руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй ба Шурой диссертатсионии 
6D.KOA-005-h назди Института таърих, бостоншиносй ва 
мардумшиносии ба номи Ахмади Дониши Академияи миллии илмхои 
Чумхурии Точикистон барои химоя кабул карда шавад.

2. Мукарризони расмй шахсони зерин таъйин карда шаванд:
Набиев Ваххоб Машрабович, доктори илмхои таърих, 

профессори кафедраи таърихи Ватан ва археологияи Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Б. Гафуров;

- Абдурахимзода Курбоналй Бозор, номзади илмхои таърих, 
дотсент, муовини вазири фарханги Чумхурии Точикистон.



3. Ба хайси муассисаи такриздиханда Донишкадаи давлатии 
фарханг ва санъати Точикистон ба номи М.Турсунзода таъйин карда 
шавад.

4. Ба нашри автореферата диссертатсия ба микдори 100 нусха 
ичозат дода шавад.

5. Барои чойгир кардани эълони химояи диссертатсия дар сомонаи 
КОА назди Президента Ч,Ум^УРии Точикистон ва сомонаи Института 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи А. Дониши АМИТ 
ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи ташхис:

доктори илмхои таърих, 
профессор

Аъзои комиссияи ташхис:
доктори илмхои таърих, 
профессор, узви вобастаи

доктори илмхои таърих

Имзохоро тасдик менамоям:
Сардори шуъбаи кадрхои 
Институти таърих, бостоншиносй 
ва мардумшиносии ба н о м ^ с ^ р ^  
А. Дониши АМИТ Файзуллоева Г.

АМИТ Шарифзода А. 

Крбилова Б.


